A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

ATOS: 037 a 041/2019/PRE

O Pró-Reitor de Ensino da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria nº. 0214/2015, de 02/03/2015, publicada no Diário Oficial da
União,  de  03/03/2015,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria
0882/2008, resolve:

ATO No 037/2019/PRE, de 16/04/2019. 1. Exonerar o professor TÚLIO MÁRCIO
DE  SALLES  TIBÚRCIO,  matrícula  6822-5/UFV,  da  Comissão  instituída  pelo  Ato
025/2019/PRE. 2. nomear o professor RICARDO DUARTE GOMES DA SILVA, matrícula
8470-0/UFV, como substituto do professor exonerado acima; 3. Manter inalteradas as
demais disposições de que trata o Ato 025/2019/PRE, de 19/03/2019.

ATO No 038/2019/PRE, de 16/04/2019.  1. Exonerar a professora  ADRIANA DA
SILVA, matrícula 8756-4/UFV, da função instituída pelo ATO Nº  071/2018/PRE, de
28/08/2018. 2. Manter inalteradas as demais disposições de que trata o referido Ato.

ATO No 039/2019/PRE,  DE 16/04/2019.  Reconhecer a  atuação da professora
DANILA RIBEIRO GOMES, matrícula 12648-9/UFV e do estudante de Doutorado em
Física Aplicada RICARDO JÚNIOR CAMPOS LOPES, matrícula 67815/UFV, na Banca de
Seleção de Monitor da área de Física, para o Cursinho Popular DCE, no dia 11 de abril
de 2019.

ATO  No 040/2019/PRE,  DE  16/04/2019.  Designar  os professores  ALISSON
MAGALHÃES SOARES, matrícula 12446-X/UFV e MARIA ISABEL CARDOZO DA SILVA
BUENO, matrícula 12685-3/UFV, para comporem a Banca de Seleção de Monitor da
área de Cultura e Cidadania, para o Cursinho Popular DCE, no dia 23 de abril de 2019.

ATO  No 041/2019/PRE,  DE  16/04/2019.  Designar  os  docentes  DANIEL
RODRIGUES VENTURA, matrícula 7653-8/UFV, EDSON LUIS NUNES, matrícula 8692-
4/UFV  e  ISNARD  DOMINGOS  FERRAZ,  matrícula  7086-6/UFV, para  procederem à
seleção de monitor, nível I, para a disciplina FÍSICA, do Colégio de Aplicação – CAp-
COLUNI, conforme Edital Nº 05/2019, de 25 de março de 2019.

Publique-se e cumpra-se. Frederico José Vieira Passos, Pró-Reitor de Ensino.

ATO Nº 18/2019/CEPE, DE 15/04/2019.

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE, no uso de suas
atribuições, resolve:

ATO Nº  18/2019/CEPE,  DE  15/04/2019.  Designar  os  membros  da  Comissão
Examinadora  do  Concurso  Público  para  Professor  Classe  A  –  Adjunto  A,

área/subárea de Zootecnia de Precisão e Bioinformática, do Departamento de
Zootecnia, do Centro de Ciências Agrárias, de que trata o Edital 08/2019, publicado no
DOU de 07.02.2019, conforme dispõe a Resolução nº 15/2015/CONSU/UFV.

Titulares:

Prof. Fabyano Fonseca e Silva (8451-4) - UFV – Presidente
Prof. Luciano Hauschild – UNESP
Prof. Tiago Antônio de Oliveira Mendes (12216-5) - UFV

Suplentes:

Prof. Márcio de Souza Duarte (11038-8) - UFV
Prof. Renato Ribeiro de Lima – UFLA

Publique-se  e  cumpra-se.  Nida  de  Fátima  Ferreira  Soares,  Presidente  do
CEPE.

BOLETIM  DE  INFORMAÇÃO  INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA
Editado pela Diretoria de Comunicação

Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 –
Viçosa – Minas Gerais • Telefones: (31) 3899-2675 | 3899-3123 • comunicar@ufv.br
Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Vice-Reitor: João Carlos Cardoso Galvão • Diretor
de Comunicação Institucional: Rennan Mafra • Elaboração: Sabrina Pierre Almeida Guimarães

mailto:comunicar@ufv.br

	ATO Nº 18/2019/CEPE, DE 15/04/2019.